5 † Initium Iuris Romani fluxit ex legibus Regijs, quas Reges Pop. Romani primis Republicā tēporibus conscripserunt, qua rū plerāque à Ser. Tullo scripta, à Sexto Papirio in volumen vnū collatæ fuerunt iusq; Papirianū inde appellatū. Exactis tamen Regibus lege Terentia omnes ferē ab rogatiæ fuerūt. Hāc (quā male Terentillam vocat Vlricus Zasius in legū antiquarū cāthalogo. Lex Terentilla. pag. 131. & prætermisit, quod mirū sane est, diligentissimus Ant. August.) tulit Caius Terentius Arla Trib. Pleb. Lucretio, Veturio Coss. anno ab Urbe condita ccxii. Ut quinque viri crearetur legibus de Imperio Cōsulari terti bendis, ne ipsi libidinē, ac licentiā suā pro lege haberent, vti Dionys. diligentissimus rerum Rom. scriptor lib. 10. commēmorat. Liuius lib. 3.

6 † In Regiarū legū locū. xii. Tabularū leges subrogatæ fuerūt quæ maxima ex parte ab Atheniensibus, & Lacedāmonijs sumitæ & induodecim æneas tabulas relatæ, atque insculptæ summā in Repub. Rom. au-

7 thoritatē habuerūt. † Accelsit tertia iuris Romani pars ex legis actionibus, quas illius saeculi Iurisconsulti (qui ferē Pontifices fuere) directis, certis, ac solēnibus verbis cōpoluerunt, feceruntq; formulæ omniū rerū, quæ vel publicē, vel priuatim gerebātur (quas hac nostra ætate in vnū volumē, aut saltim maiore illatū partē soleritissimus Barnabas Brisonius, in octo libros diuisum cōgessit, cui nomē in dedit, de Formulis & solēnibus populi Romani verbis.) † Quartæ deinde pars in egrū Iurisconsultorum prudentia, disquisitione, & investigatione veri, & quasi scholasticis disputationibus posita fuit, has illi passim visiones appellant, vt multis Pādestarū adducatis locis post Ant. August. idem Brisonius lib.

8 19. de verb. significat. folio 648. pag. 2. ob-ferunt.

seruat. vnde Prudentes dicti, & eorum ars juris prudentia, quæ in iusti, atque iniusti sciētia posita est. Et quia de iusto atque iniusto consulebantur Iuris consulti, eorumdemque interpretationes Prudentium responſa dicebantur. Quorum stetit auctoritas à 11. Tabulis perlatis septingentis circiter annis, usque ad Imp. Philippum.

9. † Ulterius Quinta huius iuris pars ex legibus Pop. Rom. accessit: quarum quæ à maioribus magistratibus ferebantur, proprio nomine Leges; quæ à minoribus Plebiscita dicebantur. † Sexta vero pars ex Prætorum Urbanorum edictis fluxit, quæ primis temporibus publice in albo proponebantur, ut scirent ciues quemadmodum quisque Prætor anno suo ius dictrinus esset. Nam cum annum tantum magistratum gererent, eorum edictum annua lex dicebatur, vt nouissime animaduerit eruditus vir Ludouicus Paramo lib. 3, de origine & progressu Officij Sanctæ Inquisitionis, quæst. 5. num. 1. licet postea lege Cornelia cautum fuerit, vt Prætores ex edicto perpetuo ius dicerent quod Alconius in oratione pro Cornelio, & Dio lib. 36. testantur. Ad extrellum Adrianus Cæsar cum Saluio Iuliano Iurisconsulto edictum perpetuum conscripsit, atque in illud vniuersum ius contulit, quod nonaginta nouem comprehendit libris, ex quo Prætores omnes deinceps ius dixerunt, vt ex Iustiniano & alijs multis acutè explicat Doininus Ferd. Mendoça. lib. 1. disput. iur. ciuilis. capit. 2. ex numero 1.

11. † Quum vero postea respublika ad Cæsares translata fuisse, Septima iuris Romanii accessio ex Imperator. constitutio-nibus fuit, que ab Augusto initium cœpere, quarum multitudo cum ad Diocletiani tempora in immensum excreuisset, tempore Constantini magni in duos codices collata sunt, quorum alter Hermogenianus, alter Gregorianus ex compo-hitorum nominibus appellatus est. Paulò post Codex Theodosianus accessit, in quæ Theodosij Imp. mandato omnes Constantini Magni, & sequentium Impp. con-stitutiones relatæ fuerunt. Hicque Romani iuris progressus fuit usque ad Iustinianum, hicque status eo imperante erat.

12. † Decreuit ergo is. infinitis legum cōmetarijs, & immētæ iuris ciuilis difficultati ex librorum ortæ multitudine, remediu impo-

nere, (quod & alij iam Cæsares Pompeius Magnus, & Iulius Cæsar in animū induxerant, præstare tamē bellis impediti nō potuerū) & indictione septima Imperij sui, anno autē Christi quingentesimo trigesimo primo cōstitutiones illas in tres codices Gregorianū, Gerinogenianū, & Theodosianū dispersas, intolerabili tanē dissimilitudine inter se pugnantes, in utilibus reie-ctis, super additis necessarijs, in vnu corpus & volumen digessit, quæ suo nomine Iustini-nianū inscribi voluit, l. i. C. de novo Codice faciendo. Sed is hodie nō extat. † Aliquot tamē postea dcinde annis, in dictione videlicet duodecima, ex veterū Iurisconsultorū scriptis quæ innumera erāt, in duo quidē millia librorū, & triciescentenamilia versu propagata, summam quamdam arbitratu suo per sexdecim iurisperitos triennij spatio cōponi, eamque Digestorum vel Pandectarū nomine inscribi imperavit. Digesta quia veterem, vt sibi videbatur, cōfusionem in ordinē redegerat; Pandectas, quia quæ ad ius ciuale pertinent complectebantur, quod factum est anno Christi, quin 14. gentesimo trigesimosexto. † Eodemque tempore Institutiones, quæ iuris elemēta cōtineret, ex Pandectis & Codice, multisq; ve-terū cōmetarijs, per tres Iurisperitos cōscribi, simulq; Codicē amplificari, & emēdarī iussit. Et i.e quid in eo à Pandectarū & Insti-tutionū libris alienū relinqueretur, additis multis nouis cōstitutionibus, quæ in priorē editione nō habebātur: detractis itē quā plurimis, quæ ad id usq; tempus firmiter in iudicijs obtinuerat, lögē emendationē edi-dit: qua de causa dictus est Codex repetitiæ prælectionis, quo vno iā in foro & scho-lis vitetur. Vnde in eo Iustinian. aliquoties Institutionū iā compositarū mentionē facit; & e contra in hisce institutionibus, non semel constitutionū meminit, quas in suo Codice extare resert, cū nihilo magis ex-istet. † Ultimo cū leges quotidie nouas Tri-boniani consilio promulgaret, quibus non modo ius antiquū, verū etiā suū illud recēs immutabat, præstatiſſimā & maximē ne-cessaria iuris Ciuilis partē protulit, in quā nouæ illæ cōstitutiones sensim, vt quæque promulgabatur, nullo ordine cōferrentur, qui liber propterea Nouelle inscriptus est, & patrū, atq; auorum memoria dicebatur Authētica; quæ Gregori⁹ Halōader ciuilū legū colophonē, & colunā dixit, vt qui so-

lus reliquo iuri ciuili authoritatem addat, solus detrahatur, solus nouam formam & normā attribuit his fere gestis vita functus fuit.

## IN PROOEMII DE confirmatione Institutio- num Epigraphen.

### IN NOME DOMINI ni nostri Iesu Christi.

- 1 Inuocationem Diuini numinis præmitti pium & ex antiquitate, non tamen necessarium nu. 3.
- 2 Epigraphes hæc In nomine Domini nostri Iesu Christi, in emendationibus Codicibus desiderantur.
- 4 Instrumento apponi debent quæ pro solemnitate præmitti consueuerunt.
- 5 Annus, Mensis, & dies, & locus in quo instrumentum confectum est, prætermitti non possunt.
- 6 L. 54.l. 111. tit. 18.p. 3.l. 13. tit. 25.lib. 4. nouæ recopilationis.
- 7 Anni à Natiuitate Domini dinumerantur: aliquando etiam ab Incarnatione.
- 8 Annorum dinumeratio variè olim, & bodie apud diuersas nationes.
- 9 Olympiadum dinumeratio apud Græcos quando initium habuit.
- 10 Archontes apud Athenienses initium temporis computationi præstabant. Ephori apud Lacædemonios.
- 11 Romani per Consules annorū rationem inibant.
- 12 Hispani ab Æra Cæsaris annos olim computare solebant.
- 13 Era, verbum unde originem duxerit, & quare sic dicta, latè proponitur.
- 14 Rex Hispanus Ioannes Primus, vt à Natiuitate Domini annorum fieret computatio lege sanxit.

**Q**Vanis veteres legum latores, etiā ethnici, suas ad aliquod numen leges & sanctiones referre solerent, vt Numa Pompilius ad Aegeriā; Lycurgus ad Appolynē; Solon ad Mineruam; Minos ad Iouem; Charondas ad Saturnū; Trismegistus ad Mercuriū; Zamolxis Scytha ad Vestā; Zoroaster ad Orornasin, solerent que similiter in suarū legū exordijs diuini numinis inuocationē præmittere; admodumneque Cicero lib. 2. de legibus, à Dijs immortalibus capienda exordia; quod etiam Poëtæ fecerunt, item & Oratores, vt recte hic ex alijs eruditus Franc. Baldus. adnota-

- uit; Idemq; Ipse Iustin. in Nouellis suis cōstitutionibus sæpe præstiterit, videlicet 2 Nouella. 17.43.85.134. & 139. † Ut ex his constet pià esse, & ex antiquitate epigraphen diuini nominis, quæ huic præfationi siue epistolæ nuncupatariæ vulgaria exemplaria præfigunt. IN NOME DOMINE NOSTRI IESV CHRISTI. Temere tamē ab aliquo superstitioso librario adscriptā, vt merito in emendationibus libris Haloandri, Charodæ, Rusardi, expuncta sit, vt paru conueniens præfationi qua iuuentutē Iustin. alloquitur. Vnde paru apte hic Accurs. Cæteri que antiquiores, & ex iunioribus etiā non nulli, ex his supposititijs inscriptionis verbis colligunt Iustin. Christianæ religionis fuisse non expertem, quod vt Iustiniano demus vetera omnia monumenta contestātur. † Minus autē recte eorum verborum occasione multa hic de diuini nominis inuocatione inculcant, an & illa in omnibus actibus & præcipue in instrumentis præmittenda sit necessario; nāq; vt erit più & honestū eā in omnibus negotijs præpone, tamen si fuerit omissa, nō propterea instrumentū vitiabitur, nisi hoc consuetudine ita receptum esset, vt ex alijs resoluit hic nouissimus Ioan. Oynotomus nu. 1. Late Ioan. Oroscius in. l. si quis ex argētarijs. 6. §. 6 initiu ex. nu. 7. D. de edēdo. Ant. de Padiain. l. si qua beneficia. C. de diuersis rescriptis. Matthæus de Affliatis in constitutionib. Neapolitanis lib. 1. titulo de serijs & salarijs iudicij. ex nu. 20. † apponi enim debent in instrumento ea quæ pro eius solemnitate præmitti cōsueuerūt, vt poss Lanfrāc. de Oriano. Joseph. Mascalodus. de probationibus 1. tomo. q. 6. nu. 97. resoluit quāuis † vt idē eodē loco nu. 82. cū multis, tradit anni Domini, diei, mēsis, & loci in quo instrumentū confectū est metio prætermittit nō possit, quod late Did. Couarr. lib. singulari Præticarū quæstionū. ca. 20. ex nu. 1. Ioā. Oroscius in. d. §. si initium. nu. 15. & nouissimè iuuenis quidā Valentīn. Petius Augustinus Morla, qui ex his refert nemine cū tamē omnes videre posset in Emporio iuris. 1. p. tit. 1. de fide instrumentorū. q. 9. nu. 10. Alphōsus de Azebedo in. l. 13. nu. 16. tit. 25. lib. 4. nouæ coll. Regia prosequitur. Id quod † præcipue in Hispania rum regnis obtinet in quibus lege Regia cautum est, instrumentum publicum in quo

# 9 Epigraphes procēmij explicatio. 10

quo annorum Domini mentio facta non sit non valere l. 54.l. 111. tit.8.part.3. & magis in l. 13.ibi. *Declarando las personal que la organ, y el dia, y el mes, y el año, &c.* tit.25. lib.4. nouā recop. notat Gregorius in d. l. 54.gloss.3. & videbis Abbatem in cap.in terūlectos.col. 10. de fide instrumento. 7 rum. Vbi † examinat, quā computatio rectior sit, an à Natuitate, an vero à Domini Incarnatione, quomodo annos apud plures dinumerari constat, maxime tamen apud Romanam curiam, ut ex literis Apostolicis, prout moris est, expeditis, apparet, & rem pulchre exornans, omnino quidem videndus plurima ē media antiquitate referens scribit doctissimus Didacus Couarr.lib.1.variarum resolut.cap.12. & plura lib.4.variarum.cap.17. Verum † quando in eam incidimus tractationem, atque de instrumentorum confectione & solemitate, ratione temporis mentionem fecimus, cum olim apud veteres, & recenter apud nos Hispanos diuersa fuerit computationis obseruatio, extētque apud nos. d. leges Regiaꝝ 54. & 111. Partitarum, & d.l. 13.nouā collectionis, vbi annorum mentionem fieri in instrumentis omnibus est prouisum, possitque dubitari à quo tempore hæc annorum computatio initium habeat, quādam hic intexere, quā alibi, opportunè ita non poterunt explicari, decreui, quum enim in rebus ita vetustis & priscis communisendi, cuilibet quod sibi videatur licentia detur, non erit dissolum ex bonis authoribus suam quisque sententiam interponere Variè ergo olim annorum computatione siebat, † Græci per Olympiades annorum rationem ducebant, teste Alexandro ab Alexandro lib. 5. dierū genialium cap 8 .Quarum dinumeratio cœpit, (vt Eutropius lib. 1. de gestis Romanorum commemorat, Petrus Greg. 3. part. Syntagma lib. 36.cap.5.nu.12.) ab anno à Troia capta à Græcis 406. anno tertio Regni Labdon Regis Hæbræorū: Regnante apud Assyrios Tātane: apud AEgyptios Thoo: expletis à mundi principio, quatuor milibus decem & octo: à diluvio quatuorcentesimo septuagesimo oestimo: à natuitate Ni ni Regis Assyriorum annis oestigentatrigintaquinq; à Natuitate Mosis tercento resimoquinto. † Sed & inter ipsos quoque Græcos dissimilis erat dinumeratio, nam Athenienses ab Archontibus rationē

inibant, qui fortito singulis creabantur annis vii Laertius in Solone, Plutarchus in Pelopide, Pollux lib.8.commemorant: La cedemonij vero à Tribunis qui summus erat magistratus, si ex alijs referenti fides est habeda Alexan. lib.3. dierum gennial. ca. 6.ad fin. quamvis alijs Lacedæmonios non à Tribunis, sed ab Ephoris annos dinumerasse velint, Xenophonte teste lib.2. rerum Græcanicarum cum dicit. *Sequentis anno in quem incedit Olympias qua vicit in studio Circinus Thesalus Euclio Sparta Ephoro, p̄fidente Athenis Pythodoto, &c.* Et paulò post. Exeunte vere quo debellatum est anno vigeſimo octauo menseque sexto, quo tempore Ephori numerantur, &c. Sed cum Ephori apud Lacedæmonios eundem propemodum locum tenerent, quem Tribuni apud Romanos, ut etiā scribit Valerius Maximus lib. 4. cap. 1.vbi de Theopompo Rege Spartanorum loquitur, eandem esse dinumerationem & à Tribunis, & ab Ephoris dicendum est. 11 † Romanos per Consules rationem temporis duxisse locupletissimi sunt testes Cōsulares Fasti Onuphrij Panuini Ioānis Lucidi, Ioannis VVolfanguij Freymonij, Gregorij Haloandri, & aliorum pluriū; quamvis actum aliquando fuerit in Senatu ut non à Cōsulibus, sed ab his qui Tribuni tam gererent potestatē (ad eo enim processerat) annos & temporadi numerarent ut lib. 3. Cornelius Tacitus scribit, Marcus (ait) Syllanus ex contumelia consulatus honorem principibus petivit, dixitq; pro senectia, ut publicis priuatisq; monimentis ad memoriam temporū, non consulū nomina præscriberentur, sed eorum qui Tribunitiam potestatē gererent. Alij aliter dinumerant, vt videbis apud Plinium, lib.7. cap.48. Macrobius lib. 1. Saturnal. cap.8. Alexan.lib.3.dierū Gēnialū. cap.24. Anselmū lib. 2. de Imagine mūdi cap.10. And. Tiraq.lib. 1. de retractu. §. 1. Glossa. 10. Regē Alppōsu Nonū in Procēmio voluminis Partitarū, vbi Gregor. Lopez plura refert ex glossa 24. Didacū Couarr.lib. 1. variarū cap.12. & lib.4.c.17. Sed quid cæteræ obseruerūt nationes nō moror. † Apud maiores nostros Hispanos olim vt annorū cōputatio ab Era Cæsarī fieret moris erat, vñq; ad Regis Ioannis eius nominis primi, qui, vt ab Era natuitatis Salvatoris Domini nostri Iesu Christi computatio fieret, lege sanxit, anno millesimo tercentesimo, octo gesimotertio, sicuti ex illius appetet Chro-